Giriş

Ahmed Zerrûk, Merînîler Devletinin (614-869/1217-1465) so-
nu ile Vattâsîler Devletinin (831-946/1428-1549) başlarında yaşa-
mıştır. Fes, Tilemsen, Cezayir, Tunus ve Trablusgarb gibi Mağrib’in
belli başlı kültür kentlerinde hayatını sürdürmüştür. Zerrûk’un ya-
şam sürdüğü yıllar, siyasî buhranların, iç karışıklıkların ve çatışma-
ların nüksettiği, Mağrib Hanedanlıkları arasında nüfuz çatışmaları-
nın görüldüğü bir dönemdir.1

Hicrî sekizinci asrın ikinci yarısına kadar güçlü bir konuma sa-
hip olan Merînîler Devleti, Zerrûk’un yaşadığı dönemde, gerilemeye
ve yıkılmaya, bürokrasi hantallaşmaya başladı. Sultanlar vezirlere
ve bürokratlara söz geçiremez konuma geldi. Özellikle Merînîler
Devletinin son sultanı Abdülhak b. Ebî Saîd ez-Zenâtî (823-
869/1420-1465) zamanında sultan, sadece bir figür olarak görül-
mekte ve formalite bir niteliğe sahip bulunmaktaydı. Bu da devletin
çöküşüne ve yıkılışına yol açtı.2

Hanedanlık içi çatışmalar yanında, Tilemsen merkezli Zeyyânî,
Merậkeş merkezli Merînî ve Tunus merkezli Hafsî Sultanlıkları ara-
sında gerçekleşen çatışmalar da her üç Hanedanlığın güç kaybet-
mesine yol açtı.3 Mağrib hanedanlıkları arasındaki bu çekişmeler,
sömürge güçlerinin bölge topraklarına girmesine ve yerleşmesine
yol açtı. Portekiz güçleri 818/1415 yılında Sebte’yi işgal etti.
Sebte’de konuşlandıktan sonra 876/1472 yılında Asila ve Dâru’l-
Beydâ’yı, 907/1502 yılında Cedide’yi, 910/1504 yılında Arâiş ve
Agadir’i ve 912/1506 yılında Asafi’yi ele geçirdiler. Rabat ve Sellâ
dışında Fas’ın neredeyse işgal edilmedik yeri kalmadı.4 Portekiz
işgalinin başarıya ulaşması sonucu bu kez İspanyol güçleri,
911/1505 yılında, yani Şeyh Zerrûk’un vefatından sonra Oran’a
girdiler. İlerleyişlerini sürdürmeye başlayan İspanyol güçleri,
915/1509 yılında Bicâye’yi, 916/1510 yılında Trablusgarb’ı ve
941/1534 yılında Tunus’u işgal ettiler.5

Merînîler Devletinin sonları ile Vattâsîler Devletinin hậkimiyet
sürecinde Mağrib’in maruz kaldığı bir takım fitne ve sıkıntılara
rağmen, Fes, Tilemsen, Cezayir, Tunus ve Trablusgarb gibi Mağrib
kentleri, fikrî ve kültürel hayatın canlanmasında öncülük etmiştir.

(ö.856/1452),36 Ebû Ali Hasan b. Mendîl el-Mağîlî (ö. 866/1462),37
Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ali b. Salih (ö. 860/1456),38 Ebû Abdillah el-
Attâr (ö. ?),39 Ebû Zekeriya Yahya (ö. 870/1466), 40 Ebû Abdillah
Muhammed Süleyman el-Cezûlî el-Hasenî (ö. 870/1466),41 Ebû
Abdillah Ahmed b. Abdillah ez-Zeytûnî,42 Abdullah et-Tecîbî (ö.
887/1482),43 Ebû Sâlim İbrahim et-Tâzî (ö. 866/1462),44 Muham-
med b. Hasan es-Serrâc (ö. 887/1482),45 Muhammed b. Kasım er-
Rasâ’ (ö. 890/1485),46 Ümmi Hânî el-Abdûsiyye (ö. 860/1456),
Ebû Abdillah Muhammed el-Mişdâlî (ö. 866/1462),47 Abdurrahman
el-Mecdûlî, Abdullah el-Fehhâr, Abdurrahman el-Mecâsî, Ali es-
Sittî, İsa el-Mevâsî, Ebu Zekeriya (ö.870/1466).48

Zikredilen Fes ulemasının yanında temel eğitimini tamamlayan
Zerrûk, 870/1466 tarihinde kırk beş günlük süreyle Tilemsen ve
Cezayir’e gider. Tilemsen’de Ebû Medyen’in türbesini ziyaret eder.
Kısa süreli kalmış olmasına rağmen, Tilemsen ve Cezayir’de ilmi-
yeden çok sayıda kişi ile görüşür. Kendileri ile görüşüp ilmî birikim-

36 el-Karavî’den sonra fetva makamına getirilmiştir.

lerinden istifade ettiği bu şahsiyetleri de şu şekilde sıralayabiliriz:
Ebû Zeyd Abdurrahman es-Sâlebî el-Cezâirî (ö. 875/1470-71),49
es-Sâlebî’nin öğrencisi İbn Abdillah ez-Zevâvî el-Cezâirî (ö.
884/1479),50 Ebû Abdillah Muhammed b. Abdülcelîl et-Tunusî (ö.
899/1494),51 Ebû Abdillah Muhammed b. Yusuf el-Hasenî es-
Senûsî (ö. 895/1489),52 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Zikri et-Tilimsânî
(ö. 899/1494),53 Ebû Abdillah Muhammed b. Ebi’l-Fazl b. Sa’d et-
Tilmisânî (ö. 901/1495).54

873/1468 tarihinde hac vecibesini yerine getirmek maksadıyla
Mağrib’den ayrılan Zerrûk, şark istikametine doğru yola koyuldu.
Bir yıl kadar Kahire’de kaldı. Ertesi yıl hac vazifesini yerine getir-
dikten sonra yaklaşık bir sene Peygamber Efendimizin mücaviri
oldu. Zerrûk’un bir yıllık süreyle ikamet ettiği ikinci Kahire ziyareti
887/1482 yılında gerçekleşti.55 Bu ikametleri süresince Kahire’de
kendilerinden istifade ettiği ve Ezher’de ders halkalarına katıldığı
ilim erbabını şu şekilde sıralayabiliriz: Muhammed es-Sehâvî
(ö.902/1497), Ahmed eş-Şevâbitî, Şemseddin el-Cevcerî (ö.
896/1491), Abdurrahman el-Kabbânî, Muhyiddin ed-Dimeşkî, Mu-
hammed el-Kuraşî, Ahmed b. Hacer (ö. 852/1448), Abdullah b.
Muhammed el-Muvakkit, Ahmed eş-Şâvî, Ebü’l-Mecd (İbn Ebi’l-

49 Kendisinin doksanın üzerinde eseri bulunmaktadır. İbn Atiyye’nin muhtasarını

hazırladığı tefsiri, Ravzatü’l-Envâr fi’l-Fıkh ve el-Envâru’l-Madîetü fi’l-Cem’ bey-
ne’ş-Şeriati ve’l-Hakikati isimli eserleri bunlardan bir kaçıdır.

b.1. Zeytûnî’ye İntisabı

İlk tasavvufî eğitimini Şaziliyye tarikatı şeyhi Ebû Abdillah Mu-
hammed b. Abdillah ez-Zeytûnî’den aldı. Zeytûnî’ye olan intisabını
870/1466 yılında ve Fes’te gerçekleştirdi. Şeyhi ile birlikte Ebu
Ya’za Yelnur b. Meymun (ö. 572/1177)’un kabrini ziyaret etti.59
Fakat bir süre sonra şeyhi ile arasında soğukluk peyda olup şeyhi
ile ilişkilerinde kopukluk meydana geldi. Zerrûk ile Zeytûnî arasın-
daki ihtilafın iki temel ihtimali bulunmaktadır:

Zerrûk, ilk ihtimali bizzat şu şekilde dile getirmektedir: “Zey-
tûnî bana bir sırrını söylemişti.

Kitap ve sünnete
dayalı tasavvuf anlayışını telkine çalışmış, tarikata müntesip çok
sayıda derviş, dost ve mühibban kazanmıştır.

2. Ebû Ali Mansur b. Ahmed el-Becâî: Zerrûk ile Bicâye’de ta-
nışmış ve kendisine burada intisap etmiştir. Vefatına kadar
Zerrûk’a eşlik etmiştir. Mansur vefat ettiğinde de şeyhinin yanına
defnedilmiştir.

3. Abdurrahman el-Fâsî (ö. 959/1551-52).

4. Abdülvehhâb ez-Zekkâk (ö. 961/1554). 80

5. Zerrûku’s-Sağîr adıyla tanınan Tahir b. Ziyât ez-Zevâvî (ö.
?).

6. Muhammed Ebü’l-Fazl Harûfü’l-Ensârî et-Tunusî (ö.
966/1558).

7. Ebû Abdillah Muhammed b. Ebî Cum’ati’l-Hebtî
(ö.930/1524)81

8. Abdülvâhid el-Venşerîsî (ö. ?)

9. el-Harûbî el-Cezâirî (ö.963/1556)82

10. Ebû Muhammed Abdurrahman el-Kantarî es-Süfyânî el-
Fâsî (ö. 956/1549)83

11. Ahmed Mencûr (ö.955/1548)

12. es-Senînî (ö.959/1552)

13. Ebü’l-Abbâs el-Kastallânî.

14. Şemseddin Muhammed b. Hasan el-Lükânî (ö.953/546):
Kahire’deyken Zerrûk’la tanışmış, daha sonra Libya’ya gidip
Misrậta’da kendisine bağlanmıştır. Vefatına kadar kendisine eşlik
etmiştir. Zerrûk’tan sonra halifesi sıfatıyla medresesinin ve vefa-
tından sonra inşa ettiği zaviyenin sorumluluğunu üstlenmiştir.
Kendisinden ilim erbabı tahsil görmüş, Mısır uleması da kendisin-
den istifade etmiştir. Onun sağ kolu işlevini gören şahsiyet ise kar-
deşi Hasan el-Lükânî (ö.958/1551)’dir.

15. Nasıruddin Hasan el-Likânî (ö. 958/1551).

16. Ebû Muhammed Ali el-Harûbî et-Trablûsî.

17. Ebû Abdillah Muhammed el-Harûbî (ö. 963/1556).

80 Mahlûf, Şeceratü’n-Nûrü’z-Zekiyye, s. 283.
81 Mahlûf, a.g.e., s. 284.
82 Mahlûf, a.g.e., s. 277, 284.
83 Mahlûf, a.g.e., s. 279.

18. Muhammed b. Abdirrahman el-Hattâb er-Ruaynî (ö.
945/1538)

19. Ebü’l-Berekât b. Muhammed el-Hattâb er-Ruaynî

20. Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yusuf er-Râşidî.

21. Ebü’l-Hasan el-Bekrî el-Mısrî: 894/1489 yılındaki ikinci ve
son haccında Zerrûk’un yetiştirdiği ve tanıştığı öğrenci ve müritleri
arasında en meşhurudur. Mısır’da Zerrûkıyyenin kollarından biri
olarak faaliyet yürüten Bekriyye tarikatının kurucusudur.

22. Ebü’s-Seâdât Muhammed İbn Ebi’l-Kasım Ahmed Mekkî (ö.
929/1523).

23. Ahmed eş-Şernûbî (ö.994/1586).

24. Abdülkerim el-Bermûnî (ö.990/1582).84

e. Vefatı

Hayatının son dört senesini Misrậta’da geçiren Zerrûk, bu süre
zarfında ilmî faaliyetlerde bulunmaya, ders takrirleri gerçekleştir-
meye, değişik diyarlardan gelip etrafını kuşatan talebe halkalarını
yetiştirmeye çalıştı. Bu durum özellikle ikinci hac ziyaretinden dön-
dükten sonra kendisini iyice hissettirdi. Ezher’de dersler veren,
Mekke’de şeyhi es-Sehâvî ile görüşen ve İbn Ataillah el-
İskenderî’nin hikemleri üzerine çalışmalar yapan Zerrûk, 18 Safer
899/1493 tarihinde, halvette ve elli dört yaşındayken vefat etti.

f. Eserleri

1. Usûlü’l-Kavậid fi’t-Tarikati’s-Sûfiyyeti

2. Ahkậmü’l-Hac

3. İậnetü’l-Müteveccihi’l-Miskin ilậ Tariki’l-Fethi ve’t-Temkîn

4. Usülü’t-Tarika.

5. Usûlü’t-Tarika ve Ususü’l-Hakika.

6. el-Usûlü’l-Bedîatü ve’l-Cevûmiu’r-Rafîatü.

8/14. asrın sonunda Endülüs sûfîleri ile fukarası arasında ger-
çekleşen, “Mürşid edinmek gerekli midir, değil midir? Rüsûm ehli
olmak ve tasavvuf kitaplarını okumak hakikatin telakkisi için yeterli
olabilir mi?” tartışmalara dikkat çeken Zerrûk, konuyla ilgili özel
kitap hazırlayan İbn Haldûn (ö. 808/1405)132 ve İbn Ubbâd er-
Rundî (ö. 792/1389) başta olmak üzere çoğu Mağrib ulemasının bu
yaklaşımlara gerekli cevabı verdiklerinden behsetmektedir.133
Zerrûk, müridle şeyh arasındaki kurulması gereken ilişkiyi rûhânî
birliktelik olarak nitelemektedir. Aralarındaki yakınlık o kadar ger-
çekçidir ki herhangi bir tenkide mahal bırakmaz ve vazgeçişi söz
konusu olamaz.

Kırk beş gün
gibi kısa süreli gerçekleşen bu seyehatinde muhasebe yapma
imkậnı elde eder. Sağlıklı düşünmeye başladıktan sonra şeyhinin
yanına döner, tepkisel tavrının yersizliğini fark eder ve yarım kalan
sülûkunu tamamlar. Zerrûk’un ikinci şeyhi Ahmed b. Ukbe el-
Hadramî’dir. Kendisi ile 876/1471 yılında Mısır’da tanışmış, sekiz
ay kadar yanında kalmış ve samimi bağlılarından biri hậline gelmiş-
tir. Hadrậmî’nin ilmî ve manevî mirasını elde ettikten sonra tarika-
tının haifesi olarak Hadramî tarafından Mağrib bölgesine gönderil-
miştir.

Tunus, Trablusgarb, Cezayir ve Bicậye kentlerinde yedi yıl do-
laşan Zerrûk, hem şeyhinin öğretilerini yaygınlaştırmaya hem de
yeni bir vizyon kazanmaya çalışır. 879/1474 yılında Fes’e varır ve
memleketinde dört yıl süreyle irşat ve tedris faaliyetlerini yürütür.
Fakat muvaffak olamaz. Sergilediği uzlaşmaz tutum ve ulema ile
cedelleşen tavrı nedeniyle şeyhi tarafından defalarca uyarılır. İrşat
metodunda kendisini yeterli göremeyen Zerrûk, hem şeyhinden af
dilemek hem de kendisinden gereğince istifade etmek arzusuyla
884/1479 yılında tekrar Kahire’ye gelir. 886/1481 yılına kadar şey-
hine hizmet eder. Şeyhi tarafından çok özel mesajlarla halife olarak
tekrar Mağrib’e gönderilir. Sonunda Libya’nın Misrậte kentine yer-
leşen Zerrûk, burada büyük bir teveccühe mazhar olur. Sohbet
halkasını genişletir, hizmet alanını yaygınlaştırır, bilimsel çalışmala-
rına hız verir ve bağlılarının kitleler halinde çoğalmasına neden
olur. Şöhretinin zirevesindeyken 899/1493 tarihinde Misrậta’da
vefat eder. Geride Mısır, Tunus, Libya, Cezayir, Sahra, Fas ve Hi-
cazlı çok sayıda öğrenci ve mürit bıraktığı gibi sayıları kırkı aşan
fıkıh, kelam, hadis, tefsir ve tasavvufa dair çok kıymetli eserler
kaleme alır.